平成２７年８月３１日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ス リ ー エ フ

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 中 居 勝 利

（コード番号７５４４ 東証第２部）

お問い合わせ先 取締役人事・総務本部長 山 﨑 英 士

ＴＥＬ ０４５－６５１－２１１１

株式会社ローソンとの資本業務提携に向けた協議開始に関するお知らせ

株式会社スリーエフ（神奈川県横浜市、社長：中居勝利－以下、「スリーエフ」といいます。）

は、取締役会において、株式会社ローソン（東京都品川区、社長：玉塚元一－以下、「ローソ

ン」といいます。）と資本業務提携（以下、「本提携」といいます。）に向けて、協議を開始す

ることを決議致しましたので、お知らせします。

記

１．本提携の協議開始の理由及び目的

コンビニエンスストア業界を取り巻く環境が大きく変化する中で、今般、スリーエフとロ

ーソンは、従来の取り組みに加え、一層の経営強化が必要との認識で一致し、本提携に向け

た協議を開始することと致しました。

本提携は、両社の経営の独立性及び固有の企業ブランド・文化を維持した上で、商品等の

共同開発・共同仕入、共同販売促進キャンペーンの実施、及びその他経営効率を高めるため

の情報共有などで協業することにより、競争力のあるコンビニエンスストア事業に関する戦

略的パートナーシップを組成することを目的としております。

スリーエフ、ローソンの両社間で、本提携の具体的な条件を合意できるよう誠実に協議し

ていく予定です。

２．ローソンの概要

① 名 称 株式会社ローソン

② 所 在 地 東京都品川区大崎1丁目11番2号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 玉塚 元一

④ 事 業 の 内 容
コンビニエンスストア「ローソン」のフランチャイズチェーン展開

（全国に11,900店舗を展開／2015年2月末現在）

⑤ 資 本 金 58,506百万円

⑥ 設 立 年 月 日 昭和50年4月15日

⑦
大株主及び持株比率

(平成27年2月28日現在）

三菱商事株式会社

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）

株式会社ＮＴＴドコモ

野村證券株式会社

JP MORGAN CHASE BANK 380055

MELLON BANK, N.A. AS AGENT FOR ITS CLIENT MELLON OMNIBUS

US PENSION

BBH FOR MATTHEWS ASIAN GROWTH AND INCOME FUND

全国共済農業協同組合連合会

三菱ＵＦＪモルガンスタンレー証券株式会社

31.99％

2.68％

2.63％

2.09％

1.86％

1.47％

1.38％

1.27％

1.26％

1.05％

⑧ 当 事 会 社 間 の 関 係

資 本 関 係 該当ありません。

人 的 関 係 該当ありません。

取 引 関 係 該当ありません。

関係当事者へ

の該 当状 況

該当ありません。

３．今後の予定

（１）資本業務提携基本合意書締結 9月中（予定）

（２）資本業務提携契約書締結 10月中（予定）

（３）提携業務実施 11月から順次実施

４．今後の見通し

本提携が、当社の平成 28 年 2 月期の連結業績に与える影響につきましては、現時点では

未定ですが、今後、本提携に向けた協議の進捗に応じて決定または発生した事実につきまし

ては、適時開示をさせて頂きます。

以 上